- 1 -

福建省财政厅文件福建省水利厅
闽财农指〔2023〕71 号

福建省财政厅 福建省水利厅关于
下达 2023 年省级第六批水利专项资金的通知

有关市、县（区）财政局、水利局，平潭综合实验区财政金融局、

农业农村局：

经研究，现下达 2023 年省级第六批水利专项资金，用于山

洪灾害防治非工程措施建设、节约用水及水资源管理、小型水利

工程水毁修复及水利行业监督，具体金额、科目及项目详见附件。

请你们尽快将资金落实到具体项目单位，管好用好专项资金，督

- 2 -

促项目单位加快项目建设和资金支出进度，做好绩效跟踪管理，

切实提高财政资金使用效益。

附件：1. 2023年省级第六批水利专项资金安排及任务清单表

2. 2023年小型水利工程水毁修复资金安排表

3. 2023年水利行业监督资金安排表

4. 2023年省级第六批水利专项资金绩效目标表

福建省财政厅 福建省水利厅

2023 年 9月 20 日

（此件主动公开）

Administrator
CZT

- 3 -

附件 1

2023 年省级第六批水利专项资金及任务清单表
单位：万元

市本级 9 114 1 300 5 50

长乐区 21 6.3

福清市 10 3

连江县 8 2.4

罗源县 5 1.5

闽侯县 6 1.8

永泰县 1 0.35

闽清县 4 65

晋安区 3 60

市本级 9 113 5 50

蕉城区 8 85 7 2.1

- 4 -

古田县 5 80 1 0.35

屏南县 4 60 4 1.4

柘荣县 2 30

周宁县 2 20 4 1.4

寿宁县 4 40 1 0.35

福鼎市 3 30 12 3.6

福安市 9 255 4 1.2

霞浦县 7 70 3 1.05

市本级 5 78 9 2.7 4 40

城厢区 2 0.6

仙游县 2 35 1 0.3

市本级 9 130 35 10.5 5 50

安溪县 2 40 7 2.1

惠安县 4 1.2

洛江区 1 0.3

丰泽区 1 0.3

德化县 6 70 4 1.2

永春县 7 70 9 2.7

台商投资区 1 0.3

南安市 5 75 13 3.9

市本级 10 270 6 60

- 5 -

长泰区 1 10 14 4.2

南靖县 1 20 1 0.3

华安县 2 30 3 0.9

平和县 1 0.35

东山县 1 79.25

漳浦县 1 20

诏安县 1 20

云霄县 1 10

市本级 7 354 10 3 1 100 6 60

新罗区 30 9

永定区 10 3

上杭县 4 55 19 5.7

武平县 9 125 6 2.1

连城县 2 25 6 2.1

漳平市 2 30 3 0.9

市本级 11 375 5 50

三元区 2 20 3 0.9

沙县区 10 3

明溪县 3 1.05

清流县 1 0.35

宁化县 5 75 14 4.9

将乐县 2 30 2 0.6

- 6 -

泰宁县 2 0.7

建宁县 4 40 16 5.6

大田县 1 10 5 1.5

尤溪县 5 70 21 6.3

永安市 1 10

市本级 10 524 5 50

光泽县 4 75 11 3.85

建阳区 2 30 13 3.9

武夷山市 1 10 5 1.5

延平区 2 20 12 3.6

松溪县 2 30 1 0.35

邵武市 6 1.8

顺昌县 11 3.85

建瓯市 5 80 2 0.6

政和县 9 3.15

浦城县 2 30 14 4.9

- 7 -

附件2

2023 年小型水利工程水毁修复资金安排表
单位：万元

福州市

小计

闽清县 65
三溪乡溪源村河道护岸整治 15、前光村牛角仑下护岸工程15，雄江

镇水利水毁设施修复建设 20，云龙乡际上村长长潭护岸水毁修复 15

晋安区 60
寿山乡贵洋村河道修复 20、红寮村河道修复20、溪下村河道修复

20

漳州市

小计

长泰区 10 枋洋镇径仑村水毁修复 10

华安县 30 湖林乡湖林村玉屏盂排洪渠修复 15，沙建镇日新村水毁修复 15

漳浦县 20 水土保持科教园清淤及护岸修复 20

诏安县 20 四都镇港口村蛇穴莆坑沟水毁修复 20

南靖县 20 金山镇河墘村龙山溪肖厝段护岸水毁修复 20

云霄县 10 云陵镇下城村弯潭溪水毁修复 10

泉州市

小计

永春县 70

桃城镇上沙村龙溪山塘修复 10、花石社区上坂角落溪岸水毁修复

10，东平镇冷水村排洪渠水毁修复 10，石鼓镇洑江村车坠坝水毁修

复10，蓬壶镇壶南村龙坑后水利设施水毁修复10、观山村供水保障

工程10，东关镇溪南村水利设施修复 10

德化县 70

三镇镇东山洋村水毁水利设施修复 10，上涌镇下村村供水保障工程

10，桂阳乡王春村水毁修复 10、梓溪村水毁修复10，春美乡春美村

水毁修复15，盖德镇下坑村水毁修复 15

南安市 75

诗山镇凤坡村防洪堤修复 15，省新镇南金村拦水坝修建 15，康美镇

梅元村水毁修复15，金淘镇金淘村水毁修复 15，英都镇石龙溪长潭

段水毁修复15

安溪县 40 凤城镇祥都社区水毁20，芦田镇三洋村水毁设施修复 20

莆田市 仙游县 枫亭镇耕丰村农业引水设施水毁 20，龙华镇金溪村水毁修复 15

南平市 小计

- 8 -

延平区 20 王台镇元圩村护岸水毁10、埂尾村水毁 10

光泽县 75
鸾凤乡中坊村护岸水坝水毁修复15、饶坪村水渠水坝水毁修复 15，

司前乡清溪村防洪护岸水毁30，寨里镇浆源村护岸建设 15

建阳区 30 将口镇松柏水利水毁修复村10，麻沙镇水南村水毁修复 20

建瓯市 80

迪口镇值源村石亭溪护岸水毁修复20、凌坑村水利水毁10，房道镇

上庠村河道整治10，玉山镇榧村村水利水毁20，东游镇党城村拦水

坝水毁修复20

浦城县 30 濠村乡樟源村15，官路乡花园村大树下防洪堤水毁修复 15

松溪县 30 河东乡横拢村应急水毁修复10，茶平乡铁岭村 20

武夷山市 10 吴屯乡防洪堤水渠水毁修复10

三明市

小计

三元区 20 徐碧街道碧口村水毁修复10，莘口镇沙阳村饮水安全工程水毁 10

尤溪县 70
梅仙镇汶潭村水毁修复10，管前镇洪村村水毁修复 10，西城镇和平

村水毁修复20，坂面镇坂面村水毁修复 20，新阳镇林尾村水毁10

建宁县 40

黄坊乡将上村水利设施水毁修复10，伊家乡沙洲村防洪堤挡土墙修

复10，均口镇龙头村水坝及水毁修复 10，里心镇芦田村水利设施修

复10

宁化县 75

淮土镇仕边村岭背排至石高排灌溉排水渠修建10，石壁镇刘村村水

利水毁修复15，河龙乡下伊村水利水毁修复15，安远镇东桥畲族村

溪岸水毁修复20，济村乡昆岗村水毁 15

永安市 10 罗坊乡岳地村水毁修复10

将乐县 30 光明镇水毁修复15、白莲镇水毁修复 15

大田县 10 吴山镇科山村铜锣丘水毁修复10

龙岩市

小计

武平县 125

万安镇水利设施水毁修复20，象洞镇光彩村水利设施水毁修复 20、

东寨护岸修复20，桃溪镇桃溪村水利设施修复项目10、小澜村水利

设施修复项目10，十方镇梅坑村防洪堤修复10，下坝乡大成村水利

设施修复10，中赤镇中赤村水毁设施修复10、上赤村水毁设施修复

15

上杭县 55

古田镇云辉村村口护坎及拦水坝水毁修复15，南阳镇南坑村桥下片

区人饮工程10，中都镇陈和村陈河溪护岸水毁15，泮境乡泮境村水

毁15

连城县 25 宣和镇城溪村水利设施水毁修复15，罗坊乡上罗村水利设施修复 10

漳平市 30 和平镇和春村灌溉设施提升修复15、春尾村灌溉设施提升修复 15

- 9 -

宁德市

小计

蕉城区 85

赤溪镇黄田村马度溪拦河坝和水渠修复 10、勤格村河道整治10、小

坛村河道整治修建10，洋中镇溪源村拦水坝防洪堤修建 15、利洋村

防洪堤修建10，洪口乡吉垅村饮水工程建设 10，虎浿镇黄柏村水毁

10，七都镇小溪村防洪堤水毁修复 10

霞浦县 70

崇儒乡亭头村人饮工程提升 10、长坑村水毁河道护岸修复10、崇儒

村河道护岸水毁修复10，沙江镇水潮村排洪渠水毁 10，柏洋乡里凤

洋溪河道护岸水毁修复 10、下坪岗村饮水修复工程 10、南后山村排

洪渠水毁修复10

古田县 80

杉洋镇杉洋村水利设施水毁修复 35、岭里村洋排坑段水毁修复15，

大桥镇张洋村河岸护坡修复 10、高洋村村内防洪堤修建 10，凤都镇

东村村护坡水毁修复10

宁德市

福安市 255

2024 年康厝畲族乡水利设施水毁150，松罗乡茶洋村安全饮水巩固

提升工程10，潭头镇千诗亭村车岭自然村水毁 10、东昆村排洪渠

10、棠溪村棠坪自然村防护岸工程 20、大庄村水毁15、太逢村防洪

护岸工程15，溪潭镇瓜溪村水毁15，赛岐镇溪里村防洪护岸水毁修

复10

福鼎市 30
管阳镇缙阳村虎蛇山农业合作社山洪沟建设 10，磻溪镇蒋阳村农田

护岸及灌溉渠道水毁10，沙埕镇川石村防坡堤修复 10

屏南县 60

棠口镇西村村桥头上河道修复工程 20，熙岭乡岭里村里厝洋溪防洪

堤修建20，岭下乡上楼村河道护岸修复 10，路下乡罗沙洋村罗沙溪

水毁修复10

柘荣县 30 龙溪城区段河道综合整治 20，黄柏乡水利设施水毁修复 10

寿宁县 40
下党乡杨溪头村水毁修复 10，芹阳乡溪源村水毁修复 10，托溪乡坪

坑村水毁修复10，平溪镇东木洋村防洪堤水毁修复 10

周宁县 20
浦源镇吴山底村防洪堤水毁 10，纯池镇桃坑村水毁修复和农田水利

设施建设10

平潭综合实验区 平潭综合实验区大墓溪水利设施水毁修复 50

- 10 -

附件 3

2023 年水利行业监督资金安排表
单位：万元

合 计

（一） 福州市 福州市及闽侯县、罗源县、永泰县、闽清县（各 10万）

（二） 宁德市 宁德市及古田县、柘荣县、霞浦县、福鼎市（各 10万）

（三） 莆田市 莆田市及涵江区、秀屿区、仙游县（各 10万）

（四） 泉州市 泉州市及洛江区、晋江市、南安市、惠安县（各 10万）

（五） 漳州市
漳州市及芗城区、漳浦县、诏安县、南靖县、长泰县（各 10

万）

（六） 龙岩市
龙岩市及永定区，武平县、上杭县，连城县，漳平市（各 10

万）

（七） 三明市 三明市及三元区、建宁县、泰宁县、尤溪县（各 10万）

（八） 南平市 南平市及延平区、建瓯市、顺昌县、浦城县（各 10万）

（九）

平潭综

合实验

区

平潭综合实验区

附件4

                                                                                                     2023年省级第六批水利专项资金绩效目标表

项目名称 2023年省级第六批水利专项 主管部门（单位）名称 福建省水利厅

资金情况（万元） 资金总额 5397 其中：财政拨款 5397 其他资金

总体目标
开展71个县山洪灾害防治非工程措施建设；对441个取水在线计量设施实施运维；开展4个节水试点示范区建设。对136个小型水利工程水毁修复，8个设区市及
平潭开展水利监督工作。

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标

三级

指标
指标
解释

指标
方向

区域总目
标值

福州市 市本级
闽侯
县

连江
县

罗源
县

永泰
县

福清
市

长乐
区

闽清
县

晋安
区

宁德市 市本级
蕉城
区

霞浦
县

古田
县

屏南
县

寿宁
县

周宁
县

福安
市

福鼎
市

柘荣
县

成本
指标

经济成本
指标

省级财政专项资金
投入成本控制率

（%）

反映省级财政专项资金投入成
本控制情况

≤ 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

产出
指标

数量目标
指标

开展取水在线监测
设施运维的数量

（个）

反映取水在线监测设施运维数
量

≥ 441 51 6 8 5 1 10 21 36 7 3 1 4 1 4 4 12

节水试点开展数量
（个）

反映节水试点开展情况 = 4 1 1

实施山洪灾害防治
的县数（个）

反映实施山洪灾害防治范围情
况

≥ 71 9 9 9 9

开展小型水利工程修
复（个）

反映开展小型水利工程修复情况 ≥ 136 7 4 3 44 8 7 5 4 4 2 9 3 2

质量目标
指标

取水在线监测设施
数据到报率（%）

反映取水在线监测设施数据质
量

≥ 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

山洪灾害防治项目
工程验收合格率

（%）

反映截至2023年底，山洪灾害
防治已验收项目的合格情况

= 100% 100% 100% 100% 100%

监督发现问题整改率
（%）

反映监督发现问题整改情况 ≥ 95% 95% 95% 95% 95%

时效目标
指标

节水试点开工个数
（个）

反映截至2023年底，节水试点
推进工作进展

= 4 1 1

效益
指标

社会效益
指标

山洪灾害防治覆盖
人口数量(万人)

反映山洪灾害防治覆盖人口范
围情况

≥ 306.8816 35.4469 35.4469 42.6454 42.6454

是否恢复原有生产能
力

反映小型水利工程修复后恢复
原有生产能力情况

= 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是

生态效益
指标

万元GDP用水量达标
率（%）

反映万元GDP用水量达标情况 = 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标

项目受益群众满意
度（%）

反映项目受益群众满意度情况 ≥ 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

附件4

项目名称

资金情况（万元）

总体目标

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标

三级

指标
指标
解释

指标
方向

成本
指标

经济成本
指标

省级财政专项资金
投入成本控制率

（%）

反映省级财政专项资金投入成
本控制情况

≤

产出
指标

数量目标
指标

开展取水在线监测
设施运维的数量

（个）

反映取水在线监测设施运维数
量

≥

节水试点开展数量
（个）

反映节水试点开展情况 =

实施山洪灾害防治
的县数（个）

反映实施山洪灾害防治范围情
况

≥

开展小型水利工程修
复（个）

反映开展小型水利工程修复情况 ≥

质量目标
指标

取水在线监测设施
数据到报率（%）

反映取水在线监测设施数据质
量

≥

山洪灾害防治项目
工程验收合格率

（%）

反映截至2023年底，山洪灾害
防治已验收项目的合格情况

=

监督发现问题整改率
（%）

反映监督发现问题整改情况 ≥

时效目标
指标

节水试点开工个数
（个）

反映截至2023年底，节水试点
推进工作进展

=

效益
指标

社会效益
指标

山洪灾害防治覆盖
人口数量(万人)

反映山洪灾害防治覆盖人口范
围情况

≥

是否恢复原有生产能
力

反映小型水利工程修复后恢复
原有生产能力情况

=

生态效益
指标

万元GDP用水量达标
率（%）

反映万元GDP用水量达标情况 =

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标

项目受益群众满意
度（%）

反映项目受益群众满意度情况 ≥

2023年省级第六批水利专项资金绩效目标表

2023年省级第六批水利专项 主管部门（单位）名称 福建省水利厅

资金总额 5397 其中：财政拨款 5397 其他资金

开展71个县山洪灾害防治非工程措施建设；对441个取水在线计量设施实施运维；开展4个节水试点示范区建设。对136个小型水利工程水
毁修复，8个设区市及平潭开展水利监督工作。

莆田市 市本级
城厢
区

仙游
县

泉州市 市本级
安溪
县

惠安
县

洛江
区

丰泽
区

德化
县

永春
县

台商投
资区

南安
市

漳州市 市本级
长泰
区

南靖
县

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

12 9 2 1 75 35 7 4 1 1 4 9 1 13 19 14 1

1

5 5 9 9 10 10

2 2 20 2 6 7 5 7 1 1

95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

100% 100% 100% 100% 100% 100%

95% 95% 95% 95% 95% 95%

1

13.9286 13.9286 51.7077 51.7077 14.7741 14.7741

是 是 是 是 是 是 是 是 是 是

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

附件4

项目名称

资金情况（万元）

总体目标

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标

三级

指标
指标
解释

指标
方向

成本
指标

经济成本
指标

省级财政专项资金
投入成本控制率

（%）

反映省级财政专项资金投入成
本控制情况

≤

产出
指标

数量目标
指标

开展取水在线监测
设施运维的数量

（个）

反映取水在线监测设施运维数
量

≥

节水试点开展数量
（个）

反映节水试点开展情况 =

实施山洪灾害防治
的县数（个）

反映实施山洪灾害防治范围情
况

≥

开展小型水利工程修
复（个）

反映开展小型水利工程修复情况 ≥

质量目标
指标

取水在线监测设施
数据到报率（%）

反映取水在线监测设施数据质
量

≥

山洪灾害防治项目
工程验收合格率

（%）

反映截至2023年底，山洪灾害
防治已验收项目的合格情况

=

监督发现问题整改率
（%）

反映监督发现问题整改情况 ≥

时效目标
指标

节水试点开工个数
（个）

反映截至2023年底，节水试点
推进工作进展

=

效益
指标

社会效益
指标

山洪灾害防治覆盖
人口数量(万人)

反映山洪灾害防治覆盖人口范
围情况

≥

是否恢复原有生产能
力

反映小型水利工程修复后恢复
原有生产能力情况

=

生态效益
指标

万元GDP用水量达标
率（%）

反映万元GDP用水量达标情况 =

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标

项目受益群众满意
度（%）

反映项目受益群众满意度情况 ≥

2023年省级第六批水利专项资金绩效目标表

2023年省级第六批水利专项 主管部门（单位）名称 福建省水利厅

资金总额 5397 其中：财政拨款 5397 其他资金

开展71个县山洪灾害防治非工程措施建设；对441个取水在线计量设施实施运维；开展4个节水试点示范区建设。对136个小型水利工程水毁修复，8个设区市
及平潭开展水利监督工作。

华安
县

平和
县

东山
县

漳浦
县

诏安
县

云霄
县

龙岩市 市本级
新罗
区

永定
区

上杭县
武平
县

连城
县

漳平
市

三明市 市本级
三元
区

沙县
区

明溪
县

清流
县

宁化
县

将乐
县

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

3 1 84 10 30 10 19 6 6 3 77 3 10 3 1 14 2

1 1 1

7 7 11 11

2 1 1 1 17 4 9 2 2 20 2 5 2

95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

100% 100% 100% 100%

95% 95% 95% 95%

1 1 1

45.2212 45.2212 61.8533 61.8533

是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

附件4

项目名称

资金情况（万元）

总体目标

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标

三级

指标
指标
解释

指标
方向

成本
指标

经济成本
指标

省级财政专项资金
投入成本控制率

（%）

反映省级财政专项资金投入成
本控制情况

≤

产出
指标

数量目标
指标

开展取水在线监测
设施运维的数量

（个）

反映取水在线监测设施运维数
量

≥

节水试点开展数量
（个）

反映节水试点开展情况 =

实施山洪灾害防治
的县数（个）

反映实施山洪灾害防治范围情
况

≥

开展小型水利工程修
复（个）

反映开展小型水利工程修复情况 ≥

质量目标
指标

取水在线监测设施
数据到报率（%）

反映取水在线监测设施数据质
量

≥

山洪灾害防治项目
工程验收合格率

（%）

反映截至2023年底，山洪灾害
防治已验收项目的合格情况

=

监督发现问题整改率
（%）

反映监督发现问题整改情况 ≥

时效目标
指标

节水试点开工个数
（个）

反映截至2023年底，节水试点
推进工作进展

=

效益
指标

社会效益
指标

山洪灾害防治覆盖
人口数量(万人)

反映山洪灾害防治覆盖人口范
围情况

≥

是否恢复原有生产能
力

反映小型水利工程修复后恢复
原有生产能力情况

=

生态效益
指标

万元GDP用水量达标
率（%）

反映万元GDP用水量达标情况 =

满意
度指
标

服务对象
满意度指

标

项目受益群众满意
度（%）

反映项目受益群众满意度情况 ≥

2023年省级第六批水利专项资金绩效目标表

2023年省级第六批水利专项 主管部门（单位）名称 福建省水利厅

资金总额 5397 其中：财政拨款 5397 其他资金

开展71个县山洪灾害防治非工程措施建设；对441个取水在线计量设施实施运维；开展4个节水试点示范区建设。对136个小型水利工
程水毁修复，8个设区市及平潭开展水利监督工作。

泰宁
县

建宁
县

永安
市

大田
县

尤溪
县

南平市 市本级
光泽
县

建阳
区

武夷
山市

延平
区

松溪
县

邵武
市

顺昌
县

建瓯
市

政和
县

浦城
县

平潭综合实验
区

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2 16 5 21 84 11 13 5 12 1 6 11 2 9 14 3

10 10 1

4 1 1 5 18 4 2 1 2 2 5 2 1

95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

100% 100% 100%

95% 95% 95%

1

40.2795 40.2795 1.0249

是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

福建省财政厅办公室 2023年9月20日印发